
Jak vyplňovat údaje související s veřejnou podporou resp. podporou de 
minimis do benefitové žádosti pro výzvu č. 23 
  
V případě, kdy má budoucí podpora charakter veřejné podpory či podpory de minimis, záleží na volbě 
žadatele, na základě kterého z těchto dvou režimů má být podpora z OP LZZ poskytnuta jemu, jeho 
partnerům nebo v případě projektů vzdělávacích agentur nebo sdružení tzv. zapojeným podnikům 
(např. podniky, jejichž zaměstnanci se budou účastnit školení podpořené z prostředků OP LZZ).   
 
Veřejná podpora poskytovaná podle tzv. blokových výjimek (nově upraveny nařízením Komise (ES) č. 
800/2008) má přesně vymezené oblasti použití a jsou pro ně stanoveny maximální míry podpory 
(intenzita podpory) z veřejných prostředků, což zásadně znamená nutnost spolufinancování projektu 
ze soukromých prostředků. Oproti tomu podpora poskytovaná podle pravidla de minimis má mnohem 
širší oblast použitelnosti (oblasti, pro které nelze podporu de minimis použít stanovuje nařízení Komise 
(ES) č. 1998/2006) a umožňuje stoprocentní financování z veřejných prostředků (zde z prostředků OP 
LZZ). Na druhou stranu je oproti blokovým výjimkám limitována absolutní částka podpory de minimis 
na 200 000 EUR pro jeden subjekt za tři účetní období. 
  
V rámci jednoho projektu OP LZZ je možné kombinovat oba režimy tzn. žádat o prostředky podle 
blokových výjimek i na základě pravidla de minimis. Takový postup ale Řídící orgán OP LZZ 
nedoporučuje. a to především vzhledem ke složitému výpočtu výše podpory v případech, kdy by 
jednotlivé položky rozpočtu měly různě vysokou maximální míru podpory - různá míra maximální 
podpory je stanovena pro podporu de minimis a pro jednotlivé blokové výjimky. Rovněž je stanovena 
různá míra maximální podpory v závislosti na typu podpořeného subjektu (míra podpory se liší u mikro 
a malých podniků, středních podniků nebo velkých podniků). Pokud byste se jako žadatel přesto 
rozhodli ke kombinování různých forem podpor v jednom projektu, měly by Vám při vyplňování žádosti 
pomoci dále uvedené příklady. 
  
Do jednotlivých položek rozpočtu v benefitové žádosti vyplní žadatel režim požadované podpory - 
zásadně buď podporu de minimis nebo VP podle některé z blokových výjimek (v současné výzvě č. 23 
půjde o blokovou výjimku na vzdělávání). Pokud se budete držet doporučení v předchozím odstavci, 
budou v žádosti vyplněny všechny rozpočtové položky projektu ve shodném režimu. 
  
Pokud nebude žadatel projektu jediným příjemcem veřejné podpory resp. podpory de minimis, 
uvede do stručného obsahu projektu (textové pole benefitové žádosti v záložce "Projekt") jakým 
způsobem a v jaké výši budou v rámci projektu čerpat veřejnou podporu jednotlivé subjekty. Jde o 
případy, kdy bude  příjemcem veřejné podpory partner žadatele, dále případy, kdy bude projekt 
realizovat sdružení pro své členy, kteří vyšlou své zaměstnance na podpořené vzdělávací 
aktivity (dále jen "projekty sdružení"; příjemci veřejné podpory pak budou členové sdružení), nebo kdy 
bude projekt realizovat vzdělávací agentura pro mikropodniky (příjemci veřejné podpory jsou 
mikropodniky jejichž zaměstnanci se účastní školení). Pokud by nebylo textové pole "Stručný obsah 
projektu" dostatečné, využijete možnosti použít přílohu k žádosti. 
   
Pozn.:  Pokud bude např. žadatelem o poskytnutí podpory sdružení, může uvést, že jako příjemce 
dotace nebude příjemcem veřejné  podpory resp. podpory de minimis, ale že příjemci veřejné 
podpory/podpory de minimis budou členové tohoto sdružení, kteří souhlasí se svým zapojením do 
projektu (viz Prohlášení o zapojení cílové skupiny do projektu). 
  
Vzdělávací agentury a sdružení kromě toho vyplní a nechají podepsat formulář Prohlášení o 
zapojení cílové skupiny do projektu. 
  
V případě, že má být projekt spolufinancován ze soukromých zdrojů (zejména jde o případy užití 
blokové výjimky) uvede žadatel do stručného obsahu projektu všechny údaje potřebné pro 
kontrolu výpočtu soukromého spolufinancování tj. zda jde u vzdělávání podle blokové výjimky o 
obecné nebo specifické vzdělávání, zda podporovaný podnik patří do skupiny mikro a malých podniků 
nebo mezi střední podniky atd. Pokud mají být příjemci veřejné podpory vedle žadatele i jeho partneři, 
uvede žadatel navíc jaká částka veřejné podpory připadá na jednotlivé subjekty. Pokud bude 
žadatelem vzdělávací agentura nebo sdružení uvede navíc (obdobně jako v Prohlášení o zapojení 
cílové skupiny do projektu) počet školených zaměstnanců jednotlivých zapojených podniků, hodnotu 
zapojení jednotlivých podniků, atd. 



  
Pozn. pro vzdělávací agentury a sdružení: Vzhledem k tomu, že žadatel nese odpovědnost za 
pravdivost veškerých údajů uvedených v žádosti o financování (včetně údajů o velikosti zapojených 
podniků v případě projektů vzdělávacích agentur nebo sdružení) a že jako budoucí příjemce dotace 
bude povinen plnit podmínky uvedené v rozhodnutí o poskytnutí dotace, bude při případné kontrole 
projektu povinen doložit, že poskytnuté prostředky využívá v souladu s účelem dotace tj. na podporu 
MSP (v případě projektů vzdělávacích agentur na podporu mikropodniků) a že byly v projektu 
dodrženy pravidla poskytování veřejné podpory včetně maximálních měr podpory. Z těchto důvodů je 
třeba, aby byl schopen doložit velikost podpořených podniků alespoň formou čestného prohlášení 
zapojených podniků o tom že jsou MSP (vzorem může být prohlášení o velikosti podniku, které je 
přílohou benefitové žádosti). Obdobně by vzdělávací agentury měli mít k dispozici čestné prohlášení 
zapojených podniků o tom že splňují parametry mikropodniku. Konečně obdobné prohlášení 
zapojených podniků o tom, že splňují parametry mikro nebo malého podniku by měli mít k 
dispozici sdružení, která realizují projekty, ve kterých bude využita maximální míra veřejné podpory 
určená mikro nebo malým podniků podle blokové výjimky na vzdělávání (viz čl. 39 odst. 2 nařízení č. 
800/2008)  
 
Jakým způsobem jako žadatel dospějete k údajům požadovaným v předchozích odstavcích je 
popsáno v následujících Příkladech. Pokud bude žadatel jediným příjemcem veřejné podpory resp. 
podpory de minimis nepoužije tu část textu příkladů, která pojednává o rozpočítání hodnoty veřejné 
podpory/podpory de minimis na jednotlivé zapojené podniky. 
  
 
Příklady: 
  
1.) V projektu nejsou kombinovány podpory de mnimis ani různé veřejné podpory navzájem 
  
Hodnotu veřejné podpory/podpory de minimis poskytované jednotlivým zapojeným podnikům 
zjistíte z poměru jejich čerpání z projektu - v nejjednodušším možném případě tj. bude-li podpora 
poskytnuta pouze ve formě podpory de minimis, zjistíte hodnotu podpory de minimis pro každý 
zapojený podnik z poměru počtu vyškolených zaměstnanců každého ze zapojených podniků na 
celkovém počtu vyškolených zaměstnanců. Zjištěné částky požadovaných podpor de minimis žadatel 
uvede do Prohlášení o zapojení cílové skupiny do projektu, které je přílohou benefitové žádosti, a 
spolu s dalšími požadovanými údaji je uvede rovněž do stručného obsahu projektu (viz pátý odstavec 
textu výše; požadavek platí i pro ostatní příklady). 
 
V obdobném případě, kdy není poskytována podpora de minimis, ale veřejná podpora podle blokové 
výjimky, zjištěný výsledek ještě vynásobí mírou poskytované podpory (např. 70%) x 100, čímž získá 
částku poskytované veřejné podpory pro jednotlivé zapojené podniky. Zbylé části jsou tzv. soukromým 
spolufinancováním jednotlivých zapojených podniků. Celkovou částku soukromého spolufinancování 
žadatel vyplní v Benefitu7 do záložky "Zdroje prostředků". Informace potřebné ke kontrole výpočtu 
soukromého spolufinancování uvede žadatel do stručného obsahu projektu (viz osmý odstavec textu 
výše; požadavek platí i pro ostatní příklady). 
 
Příklad uvedený v bodě 1 předpokládá, že všichni příjemci budou mít stejně vysokou míru veřejné 
podpory a že podpora de minimis bude požadována ve stoprocentní výši. 
  
2.) Kombinace podpory de minimis a veřejné podpory v jednom projektu 
  
Složitější situace nastane v případě kombinace podpory de minimis a blokové výjimky v jednom 
projektu. Např. část podpory (některé z položek rozpočtu) má být dle požadavků žadatele uhrazena ze 
sta procent (tj. část odpovídající podpoře de minimis) a pro část požaduje příjemce poskytnutí veřejné 
podpory dle blokové výjimky, podle které je možné hradit z veřejných prostředků pouze část nákladů 
projektu. 
 
Příklad uvedený v bodě 2 předpokládá, že všichni příjemci budou mít stejně vysokou míru veřejné 
podpory a že podpora de minimis bude požadována ve stoprocentní výši. 
  
Nejprve žadatel sečte jednotlivé náklady (položky v rozpočtu), které mají charakter podpory  de 
minimis. Dále sečte náklady, které budou spadat pod blokovou výjimku. Náklady, které jsou společné 



oběma částem (jde o tzv. nepřímé náklady), rozdělí podle poměru sečtených nákladů 
přičitatelných podpoře de minimis k sečteným nákladům přičitatelným podpoře podle blokové 
výjimky. První část rozdělených nepřímých nákladů žadatel přičte k již vyčíslené podpoře de minimis, 
druhou část k částce spadající pod blokovou výjimku. 
 
Částku spadající pod blokovou výjimku (včetně příslušné části nepřímých nákladů) vynásobí mírou 
poskytované podpory (např. 70%) x 100, čímž zjistí celkovou výši požadované veřejné podpory podle 
blokové výjimky. Zbylý podíl druhé části je tzv. soukromým spolufinancováním. Tímto způsobem 
žadatel zjistí výši požadované dotace a hodnotu spolufinancování projektu, které musí zajistit ze 
soukromých zdrojů. Částku soukromého spolufinancování žadatel vyplní v Benefitu7 do záložky 
"Zdroje prostředků". 
  
Nakonec žadatel vyčíslí "hodnotu zapojení" jednotlivých podniků do projektu (viz poměr čerpání 
z projektu podle bodu 1). Zjištěnými poměry čerpání z projektu vynásobí celkovou vypočítanou částku 
podpory de minimis (viz poslední věta třetího odstavce tohoto příkladu). Výsledkem jsou částky 
podpory de minimis připadající na jednotlivé podniky zapojené do projektu. Zjištěné částky 
požadovaných podpor de minimis žadatel uvede do "Prohlášení o zapojení", které je přílohou 
benefitové žádosti. Vynásobením poměrů čerpání z projektu s celkovou částkou požadované veřejné 
podpory žadatel zjistí částky veřejné podpory podle blokové výjimky, které připadají na jednotlivé 
podniky zapojené do projektu. Obdobně žadatel zjistí částky soukromého spolufinancování připadající 
na jednotlivé podniky zapojené do projektu.  
  
  
3.) Kombinace podpory de minimis, veřejné podpory na obecné vzdělávání a veřejné podpory 
na specifické vzdělávání v jednom projektu 
  
Pokud by žadatel zahrnul do projektu uvedeného v bodě 2 vedle obecného vzdělávání i aktivity, které 
jsou vzděláváním specifickým (články 38 odst. 1 a 2 nařízení č. 800/2008) musel by zohlednit různou 
maximální míru podpory danou pro oba typy vzdělávání. Pro výpočet výše dotace, soukromého 
spolufinancování a hodnoty dotace připadající na jednotlivé zapojené podniky pak žadatel použije 
obdobný postup tak, jak byl uveden v předchozích dvou bodech. 
 
Příklad uvedený v bodě 3 předpokládá, že všichni příjemci budou mít stejně vysokou míru veřejné 
podpory a že podpora de minimis bude požadována ve stoprocentní výši. 
  
Navíc oproti uvedenému postupu musí žadatel zjistit hodnotu obecného a specifického vzdělání. Od 
těchto hodnot se bude odvíjet výše soukromého spolufinancování. Po zjištění celkové částky 
spadající pod blokovou výjimku (bod 2 třetí odstavec věta čtvrtá) žadatel následujícím způsobem 
rozdělí tuto částku na částku obecného a specifického vzdělávání: 

- náklady, které budou spadat pod blokovou výjimku (viz bod 2. třetí odstavec 
věta druhá tj. bez poměrné částky nepřímých výdajů), žadatel rozdělí na náklady 
obecného a náklady specifického vzdělávání  

- zvlášť sečte veškeré náklady obecného a specifického vzdělávání  

- z těchto součtů zjistí poměr obecného a specifického vzdělávání na nákladech podle 
bodu 2 třetí odstavec věta druhá (tj. náklady bez nepřímých nákladů)  

- pomocí tohoto podílu pak vypočítá z celkové částky spadající pod blokovou výjimku 
(bod 2 třetí odstavec věta čtvrtá) hodnotu obecného a specifického vzdělávání v 
projektu. 

Oba výsledky vynásobí mírou poskytované podpory (např. obecné vzdělávání 70% a specifické 
35%) x 100, čímž získá částky veřejné podpory poskytované na obecné a specifické vzdělávání. Zbylá 
část je tzv. soukromým spolufinancováním. Celkovou částku soukromého spolufinancování žadatel 
vyplní v Benefitu7 do záložky "Zdroje prostředků". 
  
Nakonec žadatel vyčíslí "hodnotu zapojení" jednotlivých podniků do projektu (viz poměr čerpání 
z projektu podle bodu 1). Zjištěnými poměry čerpání z projektu vynásobí celkovou vypočítanou částku 
podpory de minimis (viz bod 2 druhý odstavec). Výsledkem jsou částky podpory de minimis připadající 
na jednotlivé podniky zapojené do projektu. Zjištěné částky požadovaných podpor de minimis žadatel 



uvede "Prohlášení o zapojení", které je přílohou benefitové žádosti. Vynásobením poměrů čerpání z 
projektu s celkovou částkou požadované veřejné podpory žadatel zjistí částky veřejné podpory na 
obecné vzdělávání a částky podpory na specifické vzdělávání, které připadají na jednotlivé podniky 
zapojené do projektu. Obdobně žadatel zjistí částky soukromého spolufinancování připadající na 
jednotlivé podniky zapojené do projektu. 
  
4.) Kombinace veřejné podpory na obecné vzdělávání a veřejné podpory na specifické 
vzdělávání v jednom projektu 
  
Platí to samé co bylo uvedeno v bodě 3, s výjimkou textu o de minimis, který se zde nepoužije. 
 
Příklad uvedený v bodě 4 předpokládá, že všichni příjemci budou mít stejně vysokou míru veřejné 
podpory. 
  
5.) Kombinace různé intenzity veřejné podpory na základě velikosti podpořených subjektů 
  
Pokud budou v takovém projektu zahrnuty střední i malé podniky a vy jako žadatel budete požadovat 
poskytnutí podpory v maximální možné míře, bude se lišit tato míra u jednotlivých mikro a malých 
podniků (maximálně 80% z veřejných prostředků) oproti středním podnikům (maximálně 70%). Pro 
výpočet výše dotace a soukromého spolufinancování pak použijete obdobný postup, tak jak byl 
uveden v bodě 4.  pro případ kombinace obecného a specifického vzdělávání resp. bodě 3 pokud má 
být poskytnuta i podpora de minimis.  
 
Příklad uvedený v bodě 5 předpokládá, že podpora de minimis bude požadována ve stoprocentní výši. 
  
6.) Stejná situace by nastala, pokud by v rámci jednoho projektu byla požadována pro některé podniky 
podpora de minimis a pro další podpora podle blokové výjimky.  
  


